1

中国共产主义青年团

南宁学院委员会文件
校团字〔2025〕21 号

★

关于开展南宁学院第十三届校园科技文化艺
术节之幼儿园情景模拟大赛的通知

各二级学院团委、各班级团支部、各学生组织：

为贯彻落实学校“应用型”人才培养目标，强化内涵建设，

夯实专业基础，提升动手能力，进一步丰富校园文化生活。根

据南宁学院第十三届校园科技文化艺术节相关活动的要求，校

团委决定开展幼儿园情景模拟大赛。现将具体内容通知如下：

一、组织机构

主办单位：共青团南宁学院委员会

承办单位：共青团南宁学院教育学院委员会

南宁学院教育学院学生会

二、活动对象

南宁学院全体在校学生

三、时间安排

2

（一）宣传阶段: 5 月 29 日—30 日

（二）报名阶段：5 月 30 日—6 月 3 日

（三）备赛阶段：6 月 3 日—6 日 9 日

（四）比赛、颁奖：6 月 10 日

注：以上时间如有调整，另行通知。

四、比赛内容

参赛队伍从以下 10 个情景中随机抽取一个情景，并按照情

景的内容扮演相应的角色，现场演绎出解决矛盾冲突的方法。

情景的内容可以根据需要进行拓展，每个小组的演绎时间为

10～15 分钟。

（一）突发疾病紧急处理

午餐后，小美突然脸色发白、呼吸急促，出现疑似过敏反

应。老师发现她脖子上有红色皮疹，而家长未提前告知过敏史。

需快速判断是否拨打急救电话，同时稳定其他幼儿情绪。

（二）幼儿打架

小红和小刚在玩具区因为一个小汽车起了争执，两人推搡

起来，小红被推倒在地，哭声响起。其他幼儿都围观着，小刚

也满脸怒气地看着小红。老师迅速赶到现场，面对情绪激动的

双方，如何调解成了难题。

（三）特殊需求儿童的融入困境

自闭症儿童小星在集体活动中突然捂住耳朵尖叫，拒绝参

与音乐律动游戏。其他孩子不知所措，有的模仿他的动作嘲笑

3

他。老师需要在不影响其他幼儿的情况下安抚小星，同时引导

全班理解差异。

（四）合作任务中的矛盾

分组搭建火箭模型时，组长浩浩独断专行，拒绝采纳组员

意见。组员朵朵气得撕坏设计图，另一组员乐乐哭着说“再也

不和浩浩玩了”。老师需引导团队解决冲突，重拾合作精神。

（五）幼儿在户外活动中受伤了

户外活动时间，小明在跑步时不慎摔倒，膝盖擦破了皮，

鲜血渗出。他疼得大哭起来，其他孩子也被吓得围了上来。老

师急忙查看伤势，安抚小明，同时通知保健医生和家长，如何

妥善处理成了紧急任务。

（六）幼儿中午不睡觉

午休时间，小强躺在床上翻来覆去，怎么也睡不着。他时

而悄悄爬起来看窗外的风景，时而和旁边的小朋友说话。老师

多次提醒，小强却越发兴奋。如何让他安静下来入睡，成了老

师需要解决的难题。

（七）家长来幼儿园闹事

某天放学后，小明的妈妈气势汹汹地来到幼儿园，指责老

师没有照顾好小明，导致他受伤。她情绪激动，要求幼儿园给

出说法。老师耐心解释，但小明的妈妈并不接受，场面一度十

分紧张。

（八）幼儿拉屎拉身上了

4

小丽在午睡醒来后，发现自己不小心尿裤子了。她害羞又

害怕，不敢告诉老师。直到其他孩子发现异味，老师才得知情

况。如何迅速处理并安抚小丽的情绪，成了老师需要快速应对

的问题。

（九）电子设备依赖危机

家长开放日，小杰爸爸当众递给孩子平板电脑安抚情绪。

小杰立刻沉迷游戏，对其他亲子活动毫无兴趣。当老师建议收

走平板时，小杰突然躺地哭闹踢打，爸爸尴尬地说“平时在家

都这样”。

（十）集体责任感培养事件

值日生天天忘记给植物角浇水，导致班级“幸运树”枯萎。

孩子们集体投票要撤销他的值日生资格，天天赌气把浇水壶摔

在地上。老师需引导幼儿用建设性方式解决问题，而非惩罚同

伴。

五、参赛要求

（一）参赛者以团队为单位参赛，每个团队 5 人为宜，可

以根据情景的要求适当增减 1-2 人；

（二）参赛团队需要制作头饰，以表明每一个参赛者所饰

演的角色，制作头饰的材料由承办单位提供，参赛团队需赛前

领取材料并完成头饰制作，如需其他道具，需自行准备。

（三）参赛团队可根据情境，适当扩充情节，丰富故事的

5

前因后果，丰满情境中人物的形象。教师对情境的处理既要符

合儿童身心发展的规律，又要能够体现出教师的教育智慧。

六、报名方式

各参赛团队填写《南宁学院第十三届校园科技文化艺术节

之幼儿园情景模拟大赛报名表》（附件 1，简称报名表）、《南

宁学院第十三届校园科技文化艺术节之幼儿园情景模拟大赛参

赛信息汇总表》（附件 2，简称汇总表）后，于 6 月 3 日前将

报名表、汇总表打包压缩（文件命名格式为：学院+团队负责人

姓名+团队名称）发至邮箱：3455327517@qq.com。

七、奖项设置

本次比赛设一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖，凡获奖选

手皆可获得校级证书和奖品。

八、活动要求

各二级学院团委、各班级团支部、各学生组织要高度重视

本次活动，切实加强组织领导及宣传发动，鼓励广大学生积极

参与到幼儿园情景模拟大赛活动中来。

其他未尽事宜请与教育学院团委联系，联系人：梁俏怡 联

系电话：19136635641 QQ：3455327517，大赛 QQ 联络群：

1044262862

mailto:3109014713@qq.com

6

（建议参赛团队负责人加入 QQ 群，方便咨询参赛事宜）。

附件：

1.南宁学院第十三届校园科技文化艺术节之幼儿园情景模

拟大赛报名表

2.南宁学院第十三届校园科技文化艺术节之幼儿园情景模

拟大赛参赛信息汇总表

共青团南宁学院委员会

2025 年 5 月 30 日

主题词：第十三届 校园科技文化艺术节 幼儿园情景模拟大赛

共青团南宁学院委员会 2025 年 5 月 30 日印发

校对：邓斌 排版：尤兆智 录入：俞子豪

7

附件 1：

南宁学院第十三届校园科技文化艺术节之
幼儿园情景模拟大赛报名表

二级学院名称

参赛团队名称

负责人姓名
年级专

业班级

负责人 QQ

负责人联系电话

参赛组员信息

姓名 年级专业班级 联系电话

8

附件 2：

南宁学院第十三届校园科技文化艺术节之
幼儿园情景模拟大赛参赛信息汇总表

二级学院团委名称： 填报人： 联系电话：

序号 团队名称 团队负责人 学院 年级专业班级 联系电话 备注